
 

 

 

 

Αθήνα,  31 Μαΐου 2024 

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Εσωτερικών 

 Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

 Υποδομών & Μεταφορών 

 Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

Θέμα: Σήμα κινδύνου SOS για τα ετοιμόρροπα σχολικά κτίρια της Αθήνας 

 

Στο πέσιμο της αυλαίας για τη φετινή σχολική χρονιά και ενόψει της νέας τον προσεχή 

Σεπτέμβριο, η κατάσταση στα περισσότερα κτίρια του Δήμου Αθηναίων είναι από 

προβληματική έως και επικίνδυνη για την υγεία και τη σωματική ακεραιότητα μαθητών και 

εκπαιδευτικών.  

 

Γονείς και εκπαιδευτικοί αναφέρουν κατ’ επανάληψη περιστατικά και πλήθος προβλημάτων 

όπως:  

- Πλημμυρικά φαινόμενα σε περίπτωση βροχοπτώσεων,  

- Πτώση σοβάδων από φθαρμένες οροφές,  

- Αίθουσες βρόμικες και άβαφτες με υγρασίες,  

- Τουαλέτες που δεν λειτουργούν, 

- Μη επαρκείς σχολικές αυλές,  

- Συνωστισμό μαθητών σχολείων διαφορετικών εκπαιδευτικών βαθμίδων στο ίδιο κτίριο, 

έλλειψη εργαστηρίων,  

- Έλλειψη υποδομών για ΑμεΑ ακόμα και σε ειδικά σχολεία,  

- ‘Ελλειψη κτιρίων για σχολεία που έχουν ιδρυθεί προ καιρού (όπως το 24ο Γενικό Λύκειο 

και το Εργαστήρι Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης),  

- Παραμονή νηπιαγωγείων σε δανεικές αίθουσες δημοτικών σχολείων ή και σε κοντέινερ, 

μία ακόμη προσωρινή λύση που τείνει να γίνει μόνιμη. 
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Όλα τα παραπάνω συνιστούν την υφιστάμενη κατάσταση του κτιριακού αποθέματος των 

σχολικών μονάδων του Δήμου Αθηναίων. Εξάλλου, πολλά από τα κτίρια που 

χρησιμοποιούνται για τη στέγαση των σχολείων μετρούν περισσότερο από μισό αιώνα 

ζωής, έχουν συνεπώς κτιστεί με τον προ του ’85 αντισεισμικό κανονισμό. Ενδεικτικά, το 

ενημερωτικό δελτίο του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) 

που δημοσιοποιήθηκε το 2022 και αφορά τις σχολικές μονάδες σε όλη τη χώρα, αναφέρει 

ότι το 61% των σχολικών κτιρίων κατασκευάστηκε πριν από τον αντισεισμικό κανονισμό του 

1985, το 41% με τους κανονισμούς που ίσχυαν από το 1985 μέχρι το 2000, ενώ μόνο ένα 

6% με τον Ελληνικό Αντισεισμικό Κανονισμό που ίσχυσε από το 2001 και μετά. Για ένα 2% 

των σχολικών κτιρίων η χρονολογία κατασκευής παραμένει άγνωστη. 

 

Επειδή: 

 

- Δεν νοείται εν έτει 2024 να υπάρχουν σχολεία στην Αθήνα που πλημμυρίζουν ή πέφτουν 

σοβάδες και τραυματίζουν τους μαθητές. Η ασφάλεια των παιδιών και των δασκάλων τους 

οφείλει να είναι απόλυτη προτεραιότητα όλων των εμπλεκομένων φορέων.   

 

- Το θέμα με την πολύ κακή κατάσταση στα σχολεία της Αθήνας έχει ήδη χρονίσει και δεν 

μπορεί να καθυστερήσει περαιτέρω. 

 

- Οι απαραίτητες ενέργειες οφείλουν να οργανωθούν και να υλοποιηθούν εγκαίρως, έτσι 

ώστε από τον Σεπτέμβριο παιδιά, δάσκαλοι, φροντιστές και γονείς να έχουν ένα σχολείο 

ασφαλές, αξιοπρεπές και προσβάσιμο. 

 

- Οι ευθύνες του Υπουργείου Παιδείας και της προηγούμενης δημοτικής αρχής για αυτή την 

κατάσταση είναι βαρύτατες. Επιπλέον, η νέα δημοτική αρχή μπορεί σε επίπεδο 

διακηρύξεων να έχει δεσμευτεί για άμεσες επεμβάσεις, ωστόσο οι δεσμεύσεις αυτές θα 

κριθούν στην πράξη. 

 

- Η σωστή και γρήγορη συνεννόηση μεταξύ της Αυτοδιοίκησης και όλων των συναρμόδιων 

Υπουργείων είναι απαραίτητη, προκειμένου επιτευχθεί το επιθυμητό αποτέλεσμα. 

 

 

 

 



Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Υπάρχει σχέδιο άμεσης επισκευής των ζημιών των σχολικών μονάδων με 

ταχύτατες διαδικασίες που θα ξεπερνούν τις συνήθεις γραφειοκρατικές 

καθυστερήσεις; 

2. Έχει εκπονηθεί σχέδιο ριζικής επισκευής των σχολικών κτιρίων την ερχόμενη 

θερινή περίοδο με γενναία χρηματοδότηση, ώστε να διαμορφωθεί ένας 

σχολικός χώρος που να ανταποκρίνεται, τόσο από άποψη ασφάλειας όσο και 

από άποψη λειτουργικότητας, στις ανάγκες ενός σύγχρονου σχολείου ; 

3. Έχει πραγματοποιηθεί έλεγχος και πιστοποίηση όλων των σχολικών 

μονάδων του Δήμου Αθηναίων για στατική επάρκεια, σεισμική τρωτότητα, 

πυρασφάλεια και ασφάλεια ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων; 

4. Υπάρχει σχεδιασμός για την ανέγερση νέων σχολικών μονάδων στην Αθήνα 

και εάν ναι σε ποιο στάδιο βρίσκεται; 

 

 

Οι ερωτώσες και Ερωτώντες Βουλευτές 

Ακρίτα Έλενα 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κεδίκογλου Συμεών 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Γαβρήλος Γιώργος 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Θρασκιά Ουρανία 

Καραμέρος Γιώργος 

Κασιμάτη Νίνα 



Κοντοτόλη Μαρίνα 

Λινού Αθηνά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος (Κώστας) 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παππάς Πέτρος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Χρηστίδου Ραλλία 




